
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.01.2026         № 12-п 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по реализации в 2026 году Основ  

государственной политики по  

сохранению и укреплению  

традиционных российских духовно- 

нравственных ценностей на территории  

Бердянского муниципального округа  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», во 

исполнение п. 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 

01.07.2024 № 1734-р (с изменениями от 14.11.2025 № 3277-р), распоряжения 

Губернатора Запорожской области от 24.10.2025 № 837-р «Об утверждении 

Плана мероприятий по реализации в 2025-2026 годах Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в Запорожской области», руководствуясь Уставом 

Бердянского муниципального округа Запорожской области, в целях 

противодействия терроризму и экстремизму на территории, Администрация 

Бердянского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2026 году Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей на территории Бердянского 

муниципального округа (далее - План) (приложение). 

 2. Отделу культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

обеспечить своевременное выполнение мероприятий, утвержденного Плана и 

предоставить годовой отчет до 01.02.2027 года.  



 
 

 
 

 3. Опубликовать данное постановление в сетевом издании «За!Информ» 

(za-inform.ru) и на официальном сайте Бердянского муниципального округа 

Запорожской области https://berdokrug.gosuslugi.ru/. 

 4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма. 

 

 

Глава Бердянского  

муниципального округа                                                                       А.Н. Кичигин 

https://za-inform.ru/
https://berdokrug.gosuslugi.ru/


2 
 

          Приложение 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации  

     Бердянского муниципального  

     округа Запорожской области 

     от 26.01.2026 № 12-п 

 

ПЛАН  

мероприятий по реализации в 2026 году Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей на территории Бердянского муниципального округа 

№ 

п/п 

Пункт Плана, 

утв. 

распоряжением 

Правительства 

РФ от 

01.07.2024 № 

1734-р 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Ответственный исполнитель 

1 П.17 Анализ обращений по вопросам сохранения и 

укрепления традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, включая 

противодействие деструктивной идеологии  

Декабрь 2026 г. Не требует 

финансирования 

Отдел по работе с 

обращениями граждан и 

делопроизводству 

2 П.21 Мониторинг реализации подведомственными 

учреждениями культуры и дополнительного 

образования, мероприятий на предмет их 

соответствия целям и задачам 

государственной политики и анализ 

результатов указанного мониторинга 

Декабрь 2026 г. Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма 

3 П.26 Комплекс мероприятий, посвященных Дню 

родного языка, славянской письменности и 

культуры  

21.02.2026, 

24.05.2026 

Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

КМС «Рассвет» БМО ЗО, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО, 

МКУ ДО «ДМШ» БМО ЗО 



3 
 

4 П.36 Создание музейных выставок, посвященных 

истории специальной военной операции 

(СВО) 

В течении года Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

5 П.37 Проведение мероприятий по продвижению и 

укреплению традиционных семейных 

ценностей, бережного отношения к 

материнству и детству, уважения к старшим  

В течении года Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

КМС «Рассвет» БМО ЗО, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО, 

МКУ ДО «ДМШ» БМО ЗО 

6 П.39 Проведение комплекса мероприятий, 

посвященных празднованию Дня семьи, 

любви и верности  

08.07.2026 Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

КМС «Рассвет» БМО ЗО, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО, 

МКУ ДО «ДМШ» БМО ЗО 

7 П.47 Освещение в средствах массовой 

информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

мероприятий, направленных на сохранение и 

укрепление традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

Постоянно Не требует 

финансирования 

Отдел информационной 

политики 

8 П.62 Проведение в музеях и библиотеках 

выставочных проектов и культурно-

просветительских программ, направленных 

на сохранения и укрепления традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

и передачу их от поколения к поколению 

В течении года Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

К «Наследие» БМО ЗО 

9 П.96 Участие в творческой акции «Конкурс 

детских рисунков «Крылья ангела-

хранителя» во взаимодействии с Русской 

православной церковью и религиозными 

организациями, посвящённой Дню матери 

Ноябрь 2026 Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО,  

10 П.119 Участие в всероссийской акции «Дружим 

народами» ко Дню народного единства 

Ноябрь 2026 Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 



4 
 

КМС «Рассвет» БМО ЗО, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО, 

МКУ ДО «ДМШ» БМО ЗО 

11 П.120 Комплекс мероприятий, посвященных 

празднованию Дня русского языка  

06.06.2026 Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

КМС «Рассвет» БМО ЗО, 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО, 

МКУ ДО «ДМШ» БМО ЗО 

12 П.128/1 Проведение в музеях и библиотеках 

просветительских лекций, 

популяризирующих русскую литературу и 

искусство 

В течении года Не требует 

финансирования 

Отдел культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма, 

МБУ К «ЦБС» БМО ЗО, МКУ 

К «Наследие» БМО ЗО 

 


